67

ATA NÚMERO 2.475 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 06 DE MAIO DE 2.019.

                                                            Aos seis (6) dias do mês de Maio do corrente exercício de

2.019, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia, Estado de São

Paulo, sob a Presidência da Vereadora Márcia Lucia Belato e secretariada pelos vereadores

José Augusto Guerra e Rodrigo Guilherme Colózio Paixão, realizou-se esta Sessão Ordinária

sob o número 2.475.- Excelentíssima Sra. Presidente após invocação a Deus, convidou os

nobres edis e demais presentes para que de pé cantassem o Hino Nacional Brasileiro e o hino

do município de Orlândia. Procedida à chamada dos Srs. vereadores consignaram-se nove (08)

comparecimentos, ausência do Vereador Max Leonardo Define. EXPEDIENTE: Foram

votadas as atas das sessões anteriores e aprovadas por unanimidade. VETO TOTAL AO PL

005/19 de autoria dos vereadores RODRIGO ANTONIO ALVES e MAX LEONARDO

DEFINE NETO que “dispõe sobre a obrigatoriedade de estabelecimentos públicos e

privados no município inserirem nas placas de atendimento prioritário o símbolo mundial

do autismo e dá outras providências”. ORDEM DO DIA: VETO TOTAL AO PL 005/19

de autoria dos vereadores RODRIGO ANTONIO ALVES e MAX LEONARDO DEFINE

NETO que “dispõe sobre a obrigatoriedade de estabelecimentos públicos e privados no

município inserirem nas placas de atendimento prioritário o símbolo mundial do autismo

e dá outras providências”. Foram lidos os pareceres do procurador jurídico do Município e do

procurador jurídico da Câmara Municipal. O vereador Rodrigo Alves solicitou a dispensa da

leitura dos pareceres o qual foi atendido pela presidente. DISCUSSÃO: o vereador Rodrigo

Alves fez uso da palavra para dizer que houve pareceres favoráveis a lei e que não sabiam da

obrigatoriedade através de lei estadual, tornando-se necessário o voto favorável ao veto.

VOTAÇÃO: José Augusto Guerra: favorável; Márcia Lucia Belato: favorável, Michele Rufo

Ribeiro Junqueira: favorável, Murilo Santiago Spadini: favorável, Rodrigo Antônio Alves:

favorável; Rodrigo Guilherme Colózio Paixão: favorável, Rodrigo dos Santos Lima: favorável;

Tiago Cavasini: favorável. Veto aprovado por unanimidade. PALAVRA LIVRE: o vereador

Guerra solicitou dispensa da sessão o qual foi atendido pelo presidente. COM A PALAVRA

MICHELE: boa noite a todos, eu já havia dito aqui várias vezes que esta casa estava

banalizando as entregas de título de cidadão orlandino que é a maior honraria que esta casa

pode entregar para uma pessoa não nascida no município, quando deram o título ao atleta

Branco Zanol, eu não estava presente no dia, estava de licença, mas já havia dito que se eu

estivesse seria contrária a entrega daquele título, devido a várias irregularidades que estavam

acontecendo, inclusive agora começaram a surgir várias ações de improbidade administrativas

de vários prefeitos da região que contrataram o atleta Branco Zanol com a dispensa de licitação,

ele usava o quesito por ser um medalhista que poderia ter esta dispensa na licitação, mas olha o

que os promotores colocaram nas várias ações de improbidade administrativa contra alguns

prefeitos de nossa região, sobre o fundamento de que o serviço seria especializado, uma vez

que Branco Zanol seria campeão olímpico, no entanto a condição de campeão olímpico seria

apenas um pretexto para não se proceder a licitação, pois Branco Zanol não ministra

diretamente as aulas de judô da empresa dele contratada, fica bem claro os promotores já

colocaram e várias cidades estão tendo problemas, fica claro aqui que ele não ministra estas

aulas, aqui no município também ele não ministra, fica nítido que esta casa deu um título de

cidadão para uma pessoa em vão, para uma pessoa que não merecia, esta pessoa não poderia ter

recebido este título de cidadão orlandino porque ele não ministra estas aulas na cidade, esta

entrega foi vergonhosa. Estamos no município que é a campanha do trânsito que tem como

proposta chamar a atenção que é o Maio amarelo que quer chamar a atenção da sociedade para

o alto índice de mortes e feridos que vem acontecendo no trânsito em todo o mundo, e a

conscientização destes problemas que estão acontecendo no nosso trânsito no mundo todo, não

posso deixar de mencionar que no próximo dia 18 de Maio, é comemorada a campanha

68

nacional de combate ao abuso e a exploração sexual infantil de crianças e adolescentes, gostaria

que se alguém soubesse de algum caso no município que denunciasse, que ligasse no telefone

100 e fizesse a denuncia, no mês de Maio todo a prefeitura de Orlândia, através da secretaria de

assistência social, CRAS e CREAS, todas as assistentes sociais do município irão desenvolver

um trabalho preventivo com nossas crianças, pais e mães e na próxima quarta-feira, dia 15 de

Maio vai acontecer  o governo itinerante na praça Santa Rita onde terá uma campanha grande

com todas as assistentes sociais, teremos várias ações, oficinas, palestras, teatro para orientar

todas as crianças das escolas neste dia, serão várias apresentações no período da manhã e da

tarde e o intuito disso é realmente alertar, mobilizar, informar e convocar toda a sociedade a

participar desta luta em defesa dos direitos de nossas crianças e adolescentes. Também não

posso deixar de mencionar e agradecer o trabalho maravilhoso que é desenvolvido por toda a

equipe, voluntários, amigos, empresas e empresários que colaboram e que doam muitos

colaboram, participam e não gostam de ser identificados, com todas as campanhas

desenvolvidas pelo fundo social de solidariedade do município, quero deixar este

agradecimento a toda a equipe, através da presidente do fundo social, a Sra. Sandra Darini,

tenho um carinho muito especial, sou uma das voluntárias, não só do fundo social, do asilo e de

várias outras entidades de nosso município e eu gostaria de trazer um balanço para que a

população saiba dos atendimentos que foram feitos, ano passado, 2018, foram feitas várias

campanhas e foram entregues várias doações e não eram feitas em anos anteriores, então não

posso deixar de citar e agradecer, foram entregues a população em vulnerabilidade social no

município, mais de 200 óculos de grau, onde foram entregues, a crianças, idosos, idosos do

asilo, foram entregues quase R$ 30.000,00 em próteses, orteses, cadeiras adaptadas para os

munícipes que necessitavam, muitos receberam no último ano do prefeito Vado e agora estou

pedindo para que se troque as cadeiras, ou mude, crianças crescem tem os coletes e estas

campanhas não eram realizadas anteriormente, foram entregues 200 enxovais de bebês que são

entregues em parceria com a pastoral da criança, onde a pastoral desenvolve e dá o curso as

gestantes do município e no final o fundo social, a prefeitura entrega o enxoval as crianças que

irão nascer, a campanha do agasalho onde foram entregues mais de 2000 cobertores e roupas

usadas, novas, de pessoas que doaram ao fundo social, e a campanha final do ano que é a maior

campanha que é o natal solidário, onde foram entregues mais de 2000 cestas de natal as

famílias assistidas pelo fundo social, todo este trabalho de atendimento, para doar, saber qual

família necessita ou não, é feito um trabalho de triagem pelas assistentes social, agradecendo a

elas e a secretária de assistência social, a Bernadete Viana, isso tudo graças ao trabalho, carinho

doação, parabéns ao trabalho de vocês, é um trabalho de carinho e de amor ao próximo,

continuem assim. Um outro assunto, no próximo sábado o prefeito Vado estará lançando o

maior programa habitacional da história de Orlândia, que será um verdadeiro presente para as

mães que hoje são as que mais sofrem com a falta de casas, vocês podem acompanhar a partir

de amanhã maiores detalhes nas redes sociais. Para encerrar eu não posso deixar de mencionar

e desejar um feliz dia das mães a todas as mães do município de Orlândia, as que geraram seus

filhos, aquelas que não puderam gerar mas que adotaram, aquelas que educam, que criam com

todo o amor e carinho, amor verdadeiro de mãe que não medem esforços, eu só pude sentir isso

depois que me tornei mãe, ser mãe é realmente ter o coração batendo fora de nosso peito, é um

amor maior, amor incondicional, eu realmente agradeço a Deus todos os dias por ter sido

abençoada duplamente, por ter sida escolhida por Deus de ser mãe de minhas filhas gêmeas,

Alice e Olívia, um beijo carinhoso a todas as mães com muito amor no próximo domingo pelo

dia de vocês. O vereador Murilo solicitou um aparte para parabenizar a prefeitura pelos

banners espalhados na cidade pelo disk 100, projeto dele aprovado que obrigava a quem se

sentir mobilizado a colocar cartazes. Michele: é importantíssimo este trabalho, como eu disse

aqui, depois que a própria secretaria de assistência, assumiu e começou a fazer as campanhas e

ensinar as crianças de uma forma mais lúdica o que é isso, depois deste trabalho várias crianças

procuraram a escola, as assistentes sociais e relataram casos, a partir deste trabalho as crianças

69

passaram a perceber o ocorrido e a relatar aos pais ou outras pessoas. Murilo: disse que isso lhe

causa muita revolta pois esta violência é causada também pelos educadores. Disse ainda que é

confortável a conceder ao Branco Zanol o título de cidadão destacando as diferenças do projeto

do Branco com algumas outras licitações que foram realizadas. Michele: respeito sua opinião

vereador, eu tenho a minha, da mesma forma que quando o prefeito Vado foi renovar todos os

contratos esportivos, o Branco Zanol procurou o prefeito Vado e achou até ruim, mas o prefeito

foi orientado pelos advogados da prefeitura para que não fizesse o contrato da forma que estava

sendo feito com todas as prefeituras porque não poderia ser feito com a dispensa de licitação e

que vários prefeitos da região iriam ter problemas de improbidade administrativa, está aqui

comprovado que os advogados os orientaram então tenho minha opinião, não está certo e

jamais esta pessoa deveria ter recebido o título, obrigada. A vereadora Michele solicitou sua

dispensa da sessão a qual foi atendida pela presidente. O vereador Rodrigo Paixão fez uso de

sua palavra para agradecer ao Sr. Evandro por estar sempre o orientando para esclarecer os

ocorridos aos munícipes pelas faltas d'água constante. Destacou que ele não tem o que dizer

sobre a homenagem ao Branco Zanol, pois ele representou o município de Orlândia em

olimpíadas mas que se houve irregularidades as medidas cabíveis devem ser tomadas. A

vereadora Márcia aparteou para dizer que o título foi dado a pessoa Branco Zanol e não a sua

empresa. Retomando sua palavra o vereador Rodrigo Paixão destacou que vários ex-atletas

que tem suas empresas e prestam serviço aos municípios. Parabenizou todas as mães pelo dia

das mães, deixando um abraço a cada uma, destacando as mães do clube da terceira idade. O

vereador Rodrigo Alves em sua palavra disse que não se arrepende de ter dado o voto de

favorável sobre a homenagem ao Branco Zanol destacando que a justificativa de um fato a ser

investigado não compromete o caráter da pessoa que está sendo investigada, destacou que a

vereadora Michele fez parte da administração do prefeito e o prefeito Vado possui vários

processos de condenação por improbidade administrativa julgados em 1ª, 2ª e 3ª instância e está

conseguindo fôlego para suas candidaturas. Relacionado ao Branco em Orlândia foi feito uma

licitação não havendo nenhuma denuncia por vício na contratação do atleta. Deixou sua

homenagem as mães do município em especial sua mãe, sua esposa e sua sogra, além da

vereadora Márcia. O vereador Tiago fez uso da palavra para dizer e elogiar a palavra do

vereador Rodrigo Alves sobre o Branco Zanol, destacando que o contrato na gestão passada

não houve nenhum tipo de irregularidade, destacando que qualquer pessoa pode ser processada,

mas cabe sempre o contraditório, disse ainda que quem tem teto de vidro deve medir suas

palavras, convidando a imprensa a irem visitar o projeto do Branco Zanol para conhecer como

está sendo conduzido o projeto sem o investimento do poder público. Destacou que até o final

do ano algo pode acontecer relacionado ao mandato do atual prefeito. Desejou um feliz dia das

mães do município em especial seus familiares e a vereadora Márcia. O vereador Murilo

questionou ao vereador Vicente sobre o circular pois munícipes estão reclamando do serviço

prestados. Parabenizou o vereador Maurício e Elson Gasparini. Agradeceu o nosso secretário

de agricultura por seu trabalho promissor e o desenvolvimento sustentável. Parabenizou as

mães do município e em especial as mães de sua família, lendo um verso de autoria do Cadeado

em sua homenagem as mães. A Presidente Márcia fez uso da palavra para parabenizar e

agradecer as mães de Orlândia em especial a sua mãe, destacando que todas as mães merecem

respeito por todos os dias de nossa vida. Com nada mais a se tratar, a senhora presidente

agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de

lida e aprovada será assinada.

_________________________

MARCIA LUCIA BELATO

70

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MAX LEONARDO DEFINE NETO

_________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO

JUNQUEIRA

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

___ ______________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI